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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ, ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В

ДИССЕРТАЦИИ

БАВ – биологически активные вещества

БАД – биологически активная добавка

БЗ – биологический запас

ВЕОЗ – возможный ежегодный объем заготовки

ГФ – государственная фармакопея

ДЛР – дикорастущие лекарственные растения

ЗНР – зола нерастворимая в 10% растворе кислоты хлористоводородной

ЗО – зола общая

ЛР – лекарственное растение

ЛРС – лекарственное растительное сырье

НД – нормативная документация

ПДК – предельно допустимая концентрация

ТМ – тяжелые металлы

УФ-спектр – ультрафиолетовая спектроскопия

ФС – фармакопейная статья

ЭЗ – эксплуатационный запас
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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы. В настоящее время проблемы экологии и защиты

окружающей среды ради сохранения биологического разнообразия остаются

одними из важных направлений государственной деятельности. Полученные в

середине XIX века первые объективные данные о накоплении токсичных

металлов в лекарственных растениях послужили началом изучения их как

объектов экологического мониторинга. В экологически неблагоприятных

районах, в лекарственных растениях (ЛР) происходит чрезмерное накопление

тяжелых металлов и нарушения оптимальных соотношений микроэлементов, что

приводит к непредсказуемым последствиям.

Анализ мировых данных о загрязнении лекарственных растений

показывает, что они могут накапливать в себе значительное количество тяжелых

металлов, радионуклидов и канцерогенных веществ в частности бензопиренов и

их производных. Токсичные соединения переходят из лекарственного

растительного сырья (ЛРС) в лекарственные формы, а затем поступают в

организм человека. Особую тревогу среди экотоксикантов вызывают тяжелые

металлы, которые поступают в окружающую среду от предприятий цветной

металлургии, рудников, химических производств и автотранспорта. Содержание

вредных веществ в ЛРС носит выраженный региональный характер и зависит от

конкретной экологической ситуации районов заготовки. В связи с возрастающим

антропогенным воздействием на окружающую среду, проблема ее загрязнения

тяжелыми металлами и радионуклидами становится все более актуальной.

В связи с этим на сегодняшний день большое значение имеют исследования

по содержанию не только биологически активных веществ (БАВ), но и

химических элементов, содержание которых обусловлено влиянием

экологических факторов окружающей среды. Необходимость проведения

экологического мониторинга и определения содержания предельно допустимых

концентраций тяжелых металлов в природных популяциях ЛР является

актуальной. С позиции фитоэкологического картографирования, при оценке

экологической безопасности (чистоты) ЛР, прежде всего, необходимо

определение содержания таких опасных тяжелых металлов как: свинец, кадмий,
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цинк и ртуть. Эти элементы относятся к приоритетным загрязнителям атмосферы

и подлежат первоочередному контролю, так как являются экологически

значимыми для многих промышленных регионов, к которым относится и

Пермский край.

Таким образом, комплексные исследования по оценке ресурсов,

доброкачественности сырья, определению содержания тяжелых металлов в ЛРС,

установлению экологической безопасности сырья, фитоэкологическому

картографирование являются важными задачами современной фармацевтической

науки.

Цели и задачи исследования.

Цель работы: Оценка состояния ресурсов, качества сырья, экологической

безопасности и фитоэкологическое картографирование дикорастущих

лекарственных растений Пермского края.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:

1. Обобщение данных литературы по влиянию экотоксикантов на

лекарственные растения, значению микроэлементов для физиологии растений,

организма человека и их связь со средой; по фитоэкологическому

картографированию и геоинформационной системе Пермского края

2. Изучение ресурсоведческих показателей дикорастущих лекарственных

растений 7 районов Пермского края таких, как Осинского, Еловского,

Чайковского, Куединского, Бардымского, Чернушинского и Уинского районов.

3. Оценка качества лекарственного растительного сырья обследованных

районов. Выявления зарослей с высоким содержанием биологически активных

веществ.

4. Исследование микроэлементного состава зверобоя травы и тысячелистника

травы.

5. Создание фитоэкологических карт на примере популяций зверобоев

продырявленного и пятнистого, душицы обыкновенной, полыни горькой и

тысячелистника обыкновенного.
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Научная новизна.

Впервые проведена комплексная оценка состояния ресурсов, качества

сырья, экологической безопасности ДЛР 7 южных районов Пермского края. На

основании исследований составлены фитоэкологические карты, использование

которых позволит заготавливать высококачественное сырье, проводить

мониторинг окружающей среды и улучшить экологическую ситуацию края.

Разработана методика отображения состояния зарослей ДЛР, с учетом

комплексной оценки содержания БАВ, радиационной и экологической

безопасности на фитоэкологических картах Осинского, Еловского, Чайковского,

Куединского, Бардымского, Чернушинского и Уинского районов Пермского края.

Практическая значимость.

Разработаны фитоэкологические карты популяций зверобоя

продырявленного, зверобоя пятнистого, тысячелистника обыкновенного, душицы

обыкновенной, полыни горькой, произрастающих на территориях Осинского,

Еловского, Чайковского, Куединского, Бардымского, Чернушинского и Уинского

районов Пермского края.

Учитывая современное неблагоприятное состояние сельскохозяйственных

угодий, увеличение территорий нефте- и газоносных месторождений,

разработанные фитоэкологические карты могут служить инструментом для

оценки состояния природной среды, закладывать основы регионального

мониторинга и представляют практическую значимость не только для охраны

природы, но и рационального использования зарослей ЛР для фармацевтической

отрасли.

Атрибутивная база данных фитоэкологических карт позволяет сделать

выбор практических действий в сохранении экологического равновесия в природе

и заготовке высококачественного сырья, в частности результаты

диссертационных исследований используются в работе ООО НПК

«Апифитогрупп» при планировании и организации заготовок

высококачественного ЛРС, в учебных процессах ГБОУ ВПО СамГМУ

Минздрава России, ГБОУ ВПО Новосибирская медицинская академия, ГБОУ

ВПО ПГФА Минздрава России, электронный ресурс «Геоинформационная
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система «Фитоэкологические карты лекарственных растений Пермского края»

находится на регистрации.

Связь задач исследования с проблемами фармацевтических наук.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с тематическим планом

научно-исследовательских работ государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Пермская

государственная фармацевтическая академия Министерства здравоохранения

Российской Федерации (номер государственной регистрации 01.9.50 007426).

Положения, выдвигаемые на защиту:

1. Результаты определения сырьевого потенциала ДЛР Осинского, Еловского,

Чайковского, Куединского, Бардымского, Чернушинского и Уинского районов

Пермского края.

2. Результаты оценки качества зверобоя травы, тысячелистника травы, полыни

горькой травы, душицы травы и химическая таксация зарослей.

3. Результаты определения микроэлементного состава зверобоя травы и

тысячелистника травы.

4. Результаты экологического состояния зарослей ДЛР Осинского, Еловского,

Чайковского, Куединского, Бардымского, Чернушинского и Уинского районов

Пермского края.

Апробация работы.

Материалы диссертационной работы представлены и обсуждены на XXXLI

международной научно-практической конференции 3этапа первенства наук о

земле, биологических и сельскохозяйственных наук , Лондон, 2013; на VII

mezinárodní vědecko – practicá conference «Zprávy vědecké - 2011», Прага, 2011; на

I Всероссийской с международным участием школы-конференции молодых

ученых «Современные проблемы микробиологии, иммунологии и

биотехнологии», Пермь, 2011; на юбилейном XX российском национальном

конгрессе Человек и лекарство, Москва,2013, на международной заочной научно-

практической конференции «Современные тенденции в науке: новый взгляд» -

Тамбов, 2011; на Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием, посвященной 30-летию фармацевтического
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факультета Ярославской государственной медицинской академии

«Инновационные процессы в лекарствоведении», Ярославль, 2012; на V

межрегиональной научно-практической конференции «Геоинформационнное

обеспечение пространственного развития Пермского края», Пермь, 2012; на

научно-практический конференции ПГФА (Пермь, 2010, 2011, 2014).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют формуле специальности 14.04.02 –

фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенного исследования

соответствуют области исследования специальности, конкретно пунктам 5 и 7

паспорта фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Публикации. Основное содержание диссертации опубликовано в 19

научных работах, из них 2 статьи в журналах, включенных в Перечень изданий,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Личный вклад автора. Все экспериментальные результаты, приведенные в

диссертации, получены самим автором. Автором выполнены ресурсоведческие

обследования зарослей ДЛР Осинского, Еловского, Чайковского, Куединского,

Бардымского, Чернушинского и Уинского районов Пермского края. Проведены

фитохимические исследования по оценке качества зверобоя травы,

тысячелистника травы, полыни горькой травы, душицы травы и химическая

таксация их зарослей. Установлено содержание 14 микроэлементов в зверобоя

траве и тысячелистника траве. Разработаны фитоэкологические карты для

популяций исследуемых видов лекарственных растений, проведена

статистическая обработка данных. Подготовлены статьи по теме диссертации для

публикаций, написан автореферат и диссертация.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 126

страницах машинописного текста, содержит 21 таблицу, 33 рисунка.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулирована цель и задачи

исследования, отмечена новизна и практическая значимость полученных

результатов, а так же положения, выносимые на защиту.

Глава 1 содержит аналитический обзор отечественной и зарубежной

литературы по влиянию экотоксикантов на лекарственные растения, организм
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человека и их связь со средой, в котором обобщены и систематизированы

сведения по экологическим изменениям, связанным с антропогенным

воздействием на природную среду, о сокращении ресурсов ЛР, оценке влияния

ТМ, как фактора экологической опасности на растения и организм человека.

В главе 2 представлена характеристика объектов и методов исследования.

Приведены методики фитохимического, ресурсоведческого, элементного анализа

ЛРС.

В главе 3 представлен экспериментальный материал собственных

исследований по изучению запасов, оценке качества, экологической

безопасности, микроэлементному составу зверобоя травы, тысячелистника травы,

полыни горькой травы, душицы травы. Представлен картографический материал

отражающий состояние популяций зверобоя продырявленного и пятнистого,

тысячелистника обыкновенного, душицы обыкновенной, полыни горькой.

В Приложении включены: акты внедрения, рекламно-техническое описание

электронного ресурса, находящегося на регистрации.
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ГЛАВА 1. ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ЛЕКАРСТВЕННОГО РАСТИТЕЛЬНОГО СЫРЬЯ И

ФИТОКАРТОГРАФИРОВАНИЕ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Проблема экотоксикантов в лекарственных растениях и их связь со

средой

Лекарственные растения сравнительно недавно стали предметом

экологических исследований. Начиная с 70-х годов XX века в России, а до этого и

в Западной Европе, началось изучение содержания в лекарственном растительном

сырье, используемом в фармации и медицине, различных экотоксикантов

(тяжелых металлов, пестицидов, радионуклидов и др.). Причиной тому

послужили работы немецких ученых S.Ali и H.Shilcher, которые впервые

обнаружили аномально высокие концентрации пестицидов в растительном сырье

и препаратах на его основе. Полученные результаты привлекли внимание

широкого круга ученых, которые занялись решением выявившейся проблемы

[19].

Экологические изменения, связанные с антропогенным воздействием на

природу, привели к резкому сокращению естественных ресурсов многих ценных

дикорастущих лекарственных растений на значительной территории.

Одновременно происходят быстрые и глубокие, зачастую необратимые изменения

растительного покрова, сокращаются запасы и ареалы многих лекарственных

растений [4, 14, 15, 17, 22, 51, 52, 96].

Потери сырьевых источников, расположенных на территории бывших

союзных республик, освоение минеральных ресурсов, интенсивные технологии в

сельском хозяйстве, негативное влияние промышленных предприятий – все эти

факторы обострили проблему обеспечения медицины и других отраслей в ЛРС в

полном объеме и ассортименте [19, 23, 30, 49].

Среди различных программ, направленных на улучшение экологической

ситуации в России, особое место занимает мониторинг окружающей среды,

призванный, в частности, следить за изменением в экосистемах концентрации

тяжелых металлов (ТМ). В отличие от других объектов окружающей среды
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(воздух, вода), где протекают процессы самоочищения, почва обладает этим

свойствам в незначительной мере. Для некоторых веществ, в частности для

тяжелых металлов почва является кумулятором. Без оценки уровней загрязнения

почв, растительности, тяжелыми металлами невозможно получить общую

картину техногенной нагрузки этих веществ на окружающую среду. При этом

необходимо учитывать их поведение в экосистеме. Особенно важен комплексный

подход при оценке загрязнения аграрных районов, поскольку они являются

основными производителями сельскохозяйственных продуктов. Для

загрязняющих веществ, время полного исчезновения, которых из системы почва –

растение, не превышает одного вегетационного периода, эта проблема не столь

актуальна. Для токсикантов, период разложения, которых до безопасного уровня

или выведения из почвы обычно составляет несколько лет, необходимо учитывать

возможности их миграции и бионакопления. Тяжёлые металлы являются одними

из самых распространённых загрязнителей территорий. О загрязнении судят на

основе сопоставления данных по их валовому содержанию с величинами ПДК.

Сейчас такая оценка считается неполной, так как биологическое действие металла

определяется его состоянием в природных системах. Многие тяжёлые металлы

проявляют комплексообразующие свойства, во многих случаях эти комплексы

малотоксичны [57, 63, 84, 85, 88, 93, 108, 114, 116].

Поскольку тяжелые металлы поступают в организм человека и травоядных

животных в основном с растительной пищей, а загрязнение последней

происходит из почвы, почвенно-агрохимические исследования на техногенно

загрязненных территориях имеет большое значение, особенно в местах, где

население питается в течение многих лет преимущественно продуктами

растениеводства. Опасность использования лекарственных растений, содержащих

высокие концентрации металлотоксикантов, состоит во взаимодействии катионов

металлов с широким классом молекул (белки, нуклеиновые кислоты); замещении

жизненно важных элементов из биомакромолекул; конкуренции с

эссенциальными элементами; нарушении соотношения микроэлементов. И, как

следствие этого, изменение структуры комплексов (молекул), приводящее к
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угнетению активности энзимов, а также нарушению их биологических и

транспортных свойств.

Таким образом, при использовании экологически загрязненного

лекарственного сырья вместо ожидаемого положительного эффекта можно

нанести человеческому организму непоправимый вред [12, 29, 34, 39, 40, 42, 65,

72].

1.2. Значение микроэлементов для физиологии растений и оценки

окружающей среды

Микроэлементы - химические элементы, которые содержатся в почве и

биологических объектах в незначительных количествах. Они выполняют важную

физиологическую и биологическую роль в жизни растений, животных и человека,

повышая активность различных ферментов, катализируя многие биохимические

процессы, протекающие в организме. К микроэлементам, которые в настоящее

время применяются в практике сельского хозяйства, относятся бор, медь,

марганец, цинк, молибден, кобальт и др. Биологическая роль этих элементов

связана со стимуляцией роста и ускорением развития растений, оказании

положительного действие на адаптацию к неблагоприятным условиям среды.

Однако следует учитывать тот факт, что высокие дозы микроэлементов могут

оказать негативное влияние как на растения, так и на сам химический состав почв.

Доказано, что микроэлементы активируют определенные ферментативные

системы. Это осуществляется различными путями — непосредственным участием

в составе молекул ферментов или их активацией. Важным моментом в действии

всех микроэлементов является то, что в растениях они присутствуют

преимущественно в связанном состоянии, в комплексе с биологически активными

веществами Разные микроэлементы могут давать комплексные соединения с

одними и теми же органическими веществами, благодаря чему они могут

выступать как антагонисты. Отсюда понятно, что для нормального роста растений

необходимо определенное соотношение микроэлементов (железа к марганцу,

меди к бору и т. д.) [12, 31, 47, 53, 65, 74, 78, 85, 86].
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1.2.1. Железо и его роль в жизнедеятельности растений

Железо играет ведущую роль среди всех содержащихся в растениях

тяжелых металлов. Органические соединения, в состав которых входит железо,

необходимы в биохимических процессах, происходящих при дыхании и

фотосинтезе. Это объясняется очень высокой степенью их каталитических

свойств. Неорганические соединения железа также способны катализировать

многие биохимические реакции, а в соединении с органическими веществами

каталитические свойства железа возрастают во много раз. Каталитическое

действие железа связано с его способностью менять степень окисления. Атом

железа окисляется и восстанавливается сравнительно легко, поэтому соединения

железа являются переносчиками электронов в биохимических процессах. В

основе реакций, происходящих при дыхании растений лежит процесс переноса

электронов. Процесс этот осуществляется ферментами - дегидрогенезами и

цитохромами, содержащими железо. Железу принадлежит особая функция -


[…]


уменьшается в ряду: Si>Al>Fe>Mn>Zn>Ti>Cu>Ba>Ni>Cr>Pb>Mo>Co>Sn.

Продолжение таблицы 3.20
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
21 29/11 17,46±0,50 35,32±0,51 201,30±4,70 373,70±3,00 10,21±0,91 [0,64] 82,60±1,30 91,23±0,97 [0,46] 6,43±0,27 [0,18] [0,81] [0,00] 4,30±1,90
22 33/11 13,07±0,48 34,19±0,46 218,80±5,00 383,40±3,00 10,72±0,92 [1,73] 112,70±1,30 145,10±1,10 [1,43] 12,10±0,32 [0,70] [0,65] [0,12] 4,60±1,80
23 36/11 14,81±0,46 34,56±0,48 219,40±5,10 526,00±3,40 9,48±0,82 [0,30] 102,60±1,40 79,26±0,88 [0,29] 8,66±0,28 [0,93] [0,00] [0,57] 7,70±1,80
24 55/11 17,62±0,49 39,11±0,56 244,20±4,60 259,90±2,70 10,94±0,95 [1,32] 54,60±1,10 86,95±0,92 [1,10] 8,09±0,28 [0,45] [1,23] [0,00] 12,90±2,00

Сред
-нее 15,06±2,27 36,14±2,33 225,50±

±15,41
459,51±
±152,83

15,19±
±8,22

1,50±
±0,91

100,53±
±39,82

151,19±
±84,47

0,55±
±0,59 8,42±2,56 0,69±

±0,36
0,73±
±0,52

0,15±
±0,22 7,97±4,45

Чайковский район
25 8/12 14,52±0,46 33,16±0,45 241,23±4,60 103,20±1,90 11,27±0,96 [1,02] 98,35±1,30 102,97±0,98 [0,21] 6,73±0,28 [1,23] [1,03] [0,37] 9,43±1,50
26 10/12 13,25±0,42 36,69±0,47 223,50±4,60 574,30±3,30 16,66±0,99 [0,60] 122,30±1,40 138,50±1,10 [0,01] 3,84±0,22 [0,94] [0,55] [0,24] 12,80±1,80

Сред
-нее 13,89±0,90 34,93±2,50 232,37±

±12,54
338,75±
±333,12 13,97±3,81 0,81±

±0,30 110,33±16,94 120,34±
±25,12

0,11±
±0,14 5,29±2,04 1,09±

±0,21
0,79±
±0,34

0,31±
±0,09 11,11±2,38

Чернушинский район
27 14/12 12,91±0,44 26,86±0,44 255,40±4,80 518,90±3,20 22,00±1,10 [1,42] 67,20±1,20 213,50±1,40 [0,00] 11,16±0,31 [1,47] [0,69] [0,00] 9,80±1,80
28 17/12 13,21±0,45 28,56±0,45 241,26±4,50 501,23±3,20 27,54±1,20 [1,06] 112,39±1,50 259,64±1,50 [0,00] 12,32±0,38 [1,59] [0,51] [0,09] 8,97±1,50
29 18/12 13,04±0,44 32,78±0,47 267,20±5,00 720,90±3,60 33,90±1,50 [2,27] 116,70±1,50 358,30±1,80 [0,00] 11,11±0,31 [1,43] [0,22] [0,02] 11,70±1,90
30 19/12 13,46±0,45 31,29±0,46 237,37±4,50 612,54±3,40 61,29±2,30 [1,51] 96,51±1,40 201,37±1,40 [0,00] 11,56±0,32 [1,23] [0,36] [0,16] 10,29±1,60

Сред
-нее 13,16±0,24 29,87±2,66 250,31±

±13,67
588,39±
±100,94

36,18±
±17,43

1,57±
±0,51 98,20±22,42 258,20±

±71,30 [0,00] 11,54±0,56 1,43±
±0,15

0,45±
±0,20

0,07±
±0,07 10,19±1,14

Уинский район
31 22/12 16,51±0,47 39,41±0,48 218,20±4,60 341,00±2,80 40,40±1,50 [0,00] 170,90±1,70 165,60±1,20 [0,00] 10,62±0,31 [0,86] [0,00] [0,00] 32,10±2,10
32 24/12 16,89±0,49 37,25±0,47 220,12±4,60 429,37±3,00 27,89±1,20 [1,57] 156,97±1,70 171,63±1,20 [0,00] 10,37±0,31 [0,77] [0,56] [0,00] 16,78±1,80
33 28/12 16,29±0,45 34,37±0,45 212,20±4,50 537,00±3,20 18,50±1,00 [2,09] 117,50±1,50 134,50±1,10 [0,00] 10,51±0,31 [0,54] [1,01] [0,00] 9,80±1,50

Сред
-нее 16,56±0,30 37,01±2,53 216,84±4,13 435,79±

±98,16
28,93±
±10,99

1,22±
±1,09 148,46±27,70 157,24±

±19,93 [0,00] 10,50±0,13 0,72±
±0,17

0,52±
±0,51 [0,00] 19,56±11,41

107

Для сравнения данных проведенного микроэлементного анализа

тысячелистника травы были составлены рисунки-диаграммы 3.23–3.25.

Рисунок 3.23. Сравнительная характеристика содержания Cu, Ni, Ba, Ti, Zn в

тысячелистника траве по районам

Рисунок 3.24. Сравнительная характеристика содержания Al, Si, Fe, Mn в

тысячелистника траве по районам
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Рисунок 3.25. Сравнительная характеристика содержания Cr, Co, Mo, Sn, Pb в

тысячелистника траве по районам

Исследования микроэлементного состава сырья показали, что алюминия,

цинк, марганец, медь находятся на одном уровне во всех районах; максимальное

содержание молибдена, хрома, кобальта обнаружено в образцах заготовленных в

Осинском, районе. Максимальное содержание титан, никель, железо, свинец в

образцах заготовленных в Чернушинском районе, олово в Осинском, Чайковском

районах, кремния в Бардымском и Чернушенском района, бария в Уинском

районе.

Результаты исследования микроэлементного состава сырья зверобоя и

тысячелистника показывают экологическую безопасность сырья, т.к. содержание

микроэлементов находятся в пределах ПДК установленных СанПином для

пищевых продуктов и БАД на растительной основе [79].
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3.6. Создание фитоэкологических карт

Ранее фитоэкологические карты создавались для выявление

закономерностей антропогенной трансформации растительного покрова на

локальном уровне на примере особо охраняемых природных территорий [73].

Однако для заготовительных организаций, немало важным является

получение полной информации о состоянии популяций дикорастущих

лекарственных растений.

Нами впервые разработан комплекс карт для лекарственных растений ,

содержащий сведения:

Нами был разработан комплекс карт, содержащих сведения:

О количестве БАВ, содержащихся в сырье, и БАВ, регламентируемых НД

(рисунки 3.26, 3.27, 3.28, 3.29);

о радиационном фоне сырья (рисунки 3.31);

о микроэлементном составе сырья (рисунки 3.30).

На электронной карте-схеме отражено не только расположение популяций,

пригодных для заготовки качественного сырья, но и сравнительные данные

содержания БАВ, (первый столбик диаграммы – минимальное регламентируемое

значение, второй – фактически обнаруженное, третий – среднее по району).

Рисунок 3.26. Фитоэкологическая карта популяций зверобоя (содержание БАВ)

(первый столбик диаграммы – минимальное регламентируемое значение, второй –

фактически обнаруженное, третий – среднее по району)
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Рисунок 3.27. Фитоэкологическая карта популяций полыни горькой

(содержание БАВ)

Рисунок 3.28. Фитоэкологическая карта популяций тысячелистника

(содержание БАВ)

Рисунок 3.29. Фитоэкологическая карта популяций душицы (содержание БАВ)
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Рисунок 3.30. Содержание свинца в зверобоя траве (первый столбик диаграммы –

ПДК свинца, второй – фактически обнаруженное содержание, третий – среднее по

району)

Фитоэкологическая карта популяций зверобоя отражает информацию о

содержании свинца, фактическое значение, ПДК, и среднее значение по району. В

обследованных районах данный показатель не имеет существенного значения, так

как не превышает ПДК (=6%).

Карта-схема популяции отражает информацию современного состояния

радиационного фона в сравнении со средним значением по Пермскому краю.

Рисунок 3.31. Фитоэкологическая карта популяций тысячелистника

обыкновенного (сведения о радиационном фоне) (первый столбик диаграммы –

фактически обнаруженное, второй – среднее значение по Пермскому краю)
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Выводы по главе III

1. Проведена ресурсоведческая характеристика 146 популяций дикорастущих

лекарственных растений Осинского, Еловского, Чайковского, Куединского,

Бардымского, Чернушинского и Уинского районов Пермского края.

2. На основании данных ресурсоведческих исследований оформлено 146

паспортов, включающих места произрастания лекарственных растений,

площади и объемы заготовки лекарственного растительного сырья.

3. Проведена комплексная оценка 146 образцов сырья по показателям НД.

Установлено, что во всех обследованных районах возможна заготовка

высококачественного сырья.

4. Проведен фитохимический анализ 88 образцов по содержанию

антроценпроизводных и окисляемых веществ сырья зверобоя, флавоноидов

и экстрактивных веществ сырья тысячелистника.

5. Определена экологическая безопасность 146 образцов сырья, заготовленных

в Осинском, Еловском, Чайковском, Куединском, Бардымском,

Чернушинском и Уинском районах. Установлено, что исследуемые образцы

не представляют радиологической опасности.

6. Установлено содержание 14 микроэлементов в 88 образцов сырья

заготовленного в Осинском, Еловском, Чайковском, Куединском,

Бардымском, Чернушинском и Уинском районах Пермского края.

Установлены ряды изменения концентраций этих элементов.

7. Составлена атрибутивная база данных и разработан комплекс

фитоэкологических карт зарослей, включающих комплекс данных

ресурсоведческих, фитохимических исследований, микроэлементного

анализа и экологической безопасности.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Анализ данных литературы показал, что экологические изменения, связанные с

антропогенным воздействием на природу, привели не только к резкому

сокращению естественных ресурсов многих ценных дикорастущих лекарственных

растений, но и загрязнению растений тяжелыми металлами, гербицидами,

пестицидами, выбросами автотранспорта.

2. Проведена ресурсоведческая характеристика 146 популяций 5 видов

дикорастущих лекарственных растений: зверобоя продырявленного и пятнистого,

тысячелистника обыкновенного, душицы обыкновенной, полыни горькой,

оформлено 146 паспортов, включающих места произрастания лекарственных

растений, площади и объемы заготовки лекарственного растительного сырья

Осинского, Еловского, Чайковского, Куединского, Бардымского, Чернушинского

и Уинского районов Пермского края.

3. Проведена комплексная оценка качества образцов сырья, заготовленных в

Осинском, Еловском, Чайковском, Куединском, Бардымском, Чернушинском и

Уинском районах, определены районы с высоким содержанием БАВ.

4. Установлено содержание 14 микроэлементов в 88 образцов сырья

заготовленного в Осинском, Еловском, Чайковском, Куединском, Бардымском,

Чернушинском и Уинском районах Пермского края, для определения

экологической безопасности. Составлены ряды изменения концентраций этих

элементов. Проведена оценка экологической безопасности лекарственного

растительного сырья.

5. Составлена атрибутивная база данных и разработан комплекс

фитоэкологических карт зарослей лекарственных растений, включающих

комплекс данных ресурсоведческих, фитохимических исследований,

микроэлементного анализа и экологической безопасности.
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