ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Власова Александра

Сергеевича «Изучение ресурсов, оценка качества сырья, фитоэкологическое

картографирование дикорастущих лекарственных растений Пермского края»,

представленную на соискание ученой степени кандидата фармацевтических

наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия в

диссертационный совет Д 208.068.01 при ГБОУ ВПО «Пермская

государственная фармацевтическая академия» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Актуальность темы. Выявление экологически чистых зарослей

дикорастущих лекарственных растений и их рациональное использование

имеет важное практическое и природоохранное значение. Анализ мировых

данных о загрязнении лекарственных растений показывает, что они могут

накапливать в себе значительное количество тяжелых металлов,

радионуклидов и канцерогенных веществ в частности бензопиренов и их

производных. Содержание вредных веществ в лекарственном растительном

сырье носит выраженный региональный характер и зависит от конкретной

экологической ситуации районов заготовки. В связи с возрастающим

антропогенным воздействием на окружающую среду, проблема ее

загрязнения тяжелыми металлами и радионуклидами становится актуальной.

Возникла необходимость проведения экологического мониторинга и

определения содержания предельно допустимых концентраций тяжелых

металлов в природных популяциях лекарственных растений. С учетом

фитоэкологического картографирования, при оценке экологической

безопасности лекарственных растений обязательно определение содержания

особо токсичных металлов: свинца, кадмия, цинка и ртути. Следует

отметить, что исследования по комплексной оценке зарослей дикорастущих

лекарственных растений и дальнейшему их фитоэкологическому

картографированию являются актуальными направлениями современной

фармацевтической науки.

Научная новизна исследований. Проведена комплексная оценка

состояния ресурсов, качества сырья, экологической безопасности 5 видов

дикорастущих лекарственных растений в 7 южных районах Пермского края:

Бардымском, Еловском, Куединском, Осинском, Уинском, Чайковском,

Чернушинском.

Разработана методика отображения состояния зарослей дикорастущих

лекарственных растений с учетом комплексной оценки содержания

биологически активных веществ, радиационной и экологической

безопасности при составлении фитоэкологических карт.

Степень обоснованности и достоверности результатов

исследования, научных положений, выводов и заключений.

Обоснованность утверждений и заключений автора обеспечивается

значительным объемом экспериментальных данных, полученных с

использованием ресурсоведческих исследований, современных физико-

химических методов (спектрофотометрия, рентгенофлюоресцентный анализ,

гравиметрия) с последующей статистической обработкой информации.

Выводы по результатам исследования обоснованы и соответствуют

поставленным задачам и логично вытекают из представленных

экспериментальных данных.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны

фитоэкологические карты популяций зверобоя продырявленного, зверобоя

пятнистого, тысячелистника обыкновенного, душицы обыкновенной,

полынии горькой, произрастающих на территориях Осинского,

Еловского, Чайковского, Куединского, Бардымского, Чернушинского и

Уинского районов Пермского края.

Учитывая современное неблагоприятное состояние

сельскохозяйственных угодий, увеличение территорий нефте- и газоносных

месторождений, разработанные фитоэкологические карты служат

инструментом для оценки состояния природной среды, закладывают

основы регионального мониторинга и представляют практическую

значимость не только для охраны природы, но и рационального

использования зарослей лекарственных растений для фармацевтической

отрасли.

Атрибутивная база данных фитоэкологических карт позволяет

рационально эксплуатировать заросли, сохранить экологическое

равновесие в природе и заготовить высококачественное сырье. Результаты

диссертационных исследований используются в работе ООО НПК

«Апифитогрупп» при планировании и организации заготовок

лекарственного растительного сырья, создан электронный ресурс

«Геоинформационная система «Фитоэкологические карты лекарственных

растений Пермского края» (находится на регистрации).

Теоретические данные, полученные в ходе исследований,

используются в учебном процессе ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России,

ГБОУ ВПО Новосибирская медицинская академия, ГБОУ ВПО ПГФА

Минздрава России.

Апробация работы и полнота публикаций. Основные положения

диссертационной работы представлены и обсуждены на XXXLI

международной научно-практической конференции 3 этапа первенства наук

о земле, биологических и сельскохозяйственных наук, Лондон, 2013; на VII

mezinárodní vědecko – practicá conference «Zprávy vědecké - 2011», Прага,

2011; на I Всероссийской с международным участием школы-конференции

молодых ученых «Современные проблемы микробиологии, иммунологии и

биотехнологии», Пермь, 2011; на юбилейном XX российском национальном

конгрессе Человек и лекарство, Москва,2013, на международной заочной

научно-практической конференции «Современные тенденции в науке: новый

взгляд» - Тамбов, 2011; на всероссийской научно-практической конференции

с международным участием, посвященной 30-летию фармацевтического

факультета Ярославской государственной медицинской академии

«Инновационные процессы в лекарствоведении», Ярославль, 2012; на V

межрегиональной научно-практической конференции «Геоинформационнное

обеспечение пространственного развития Пермского края», Пермь, 2012; на

научно-практический конференции ПГФА (Пермь, 2010, 2011, 2014).

По материалам диссертации опубликовано 19 печатных работ, из них

2 – в журналах, рецензируемых ВАК.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты

проведенного исследования соответствуют области исследования

специальности, конкретно пунктам 5 и 7 паспорта фармацевтическая химия,

фармакогнозия.

Структура диссертации, её характеристика. Диссертационная работа

изложена на 126 страницах машинописного текста, состоит из введения,

обзора литературы, описания объектов и методов исследования, глава

экспериментальных исследований, выводов, списка литературы и

приложений. Работа содержит 21 таблицу и 33 рисунка. Список литературы

включает 116 источников, из которых 27 иностранных.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулирована цель и

задачи исследования, отмечена новизна и практическая значимость

полученных результатов, а так же положения, выносимые на защиту.

В главе 1 представлен аналитический обзор отечественной и

зарубежной литературы по влиянию экотоксикантов на лекарственные

растения и организм человека. Обобщены и систематизированы сведения по

экологическим изменениям, связанным с антропогенным воздействием на

природную среду, о сокращении ресурсов лекарственных растений, оценке

влияния тяжелых металлов, как фактора экологической опасности на

растения и организм человека.

В главе 2 представлена характеристика объектов и методов

исследования.

В главе 3 представлен экспериментальный материал собственных

исследований по изучению запасов, оценке качества, экологической

безопасности, микроэлементному составу зверобоя травы, тысячелистника

травы, полыни горькой травы, душицы травы. Представлен

картографический материал отражающий состояние популяций зверобоя

продырявленного и пятнистого, тысячелистника обыкновенного, душицы

обыкновенной, полыни горькой.

Замечания по оформлению и содержанию. В целом, выполненная

работа, представляет собой завершенное исследование. Поставленные

автором цель и задачи выполнены. Данные, полученные в ходе

экспериментальных исследований, подтверждены статистически, достоверны

и сомнению не подлежат.

Однако, оценивая диссертационную работу положительно, возникает

ряд вопросов и замечаний к содержанию и оформлению работы:

1. В главе «Объекты и методы исследования» представлены данные

по оценке экологической ситуации 8 районов Пермского края. На наш

взгляд, данные раздел (стр. 40 - 45) логичнее разместить в главе

«Экспериментальная часть».

2. Проведено определение количественного содержания макро- и

микроэлементов в траве зверобоя и траве тысячелистника. Чем объясняется

достаточно высокое содержание? Проводился ли анализ полученных

результатов в изучаемых видах лекарственного растительного сырья, хотя

бы на примере одного района.

3. В таблицах 3.1. – 3.7. представлены существенные различия в

значениях возможного ежегодного объема заготовки растительного сырья, с

чем это может быть связано?

4. В работе встречаются опечатки и стилистические неточности.

Отмеченные недостатки не снижают уровня исследования, не влияют

на основные теоретические и практические результаты диссертационной

работы.